CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 128.137/12 CONTRATO N. 2013/149.3

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE
A CAMARA DOS DEPUTADOS E A
EQS  ENGENHARIA  LTDA,,
OBJETIVANDO A PRESTACAO DE
SERVICOS CONTINUADOS NA
AREA DE MANUTENCAO DE
EDIFICACOES CIVIS.

Aos TRAINT A dias do més de SANE IR0 de dois mil e quinze,
a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o
senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a EQS ENGENHARIA LTDA,
situada na Rua Judite Melo dos Santos, 135, na cidade de Sao José — S.C., inscrita
no CNPJ sob o n. 80.464.753/0001-97, daqui por diante denominada
CONTRATADA, e neste ato representada por sua Socia Administradora , a
senhora FERNANDA ARAGAO LOPES, casada, residente e domiciliada em
Palhoga S.C, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o
presente Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as
disposi¢des contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragBes posteriores, daqui
por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no
Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Céamara dos Deputados,
aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01,
doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, ¢ com o Edital do
Pregdo Eletronico n. 89/13 e seus Anexos, observadas as cldusulas e condi¢bes a
seguir enunciadas.

O presente aditivo decorre do seguinte:

a) Formalizacdo da redugdo de 0,39% (trinta e nove centés ;
do valor mensal original atualizado do contrato, em razio da redug
posto de trabalho de Ajudante de Servicos Gerais, a partir de 18/6/1¢




CAMARA DOS DEPUTADOS

b) Formalizacdo da reducdo de 0,55% (cinquenta e cinco centésimos por
cento) do valor mensal original atualizado do contrato, em razdo da reducéo de 1
(um) posto de pintor nivel 1, a partir de 1°/7/14;

c) Formalizacdo da repactuacdo do valor contratual, tendo em vista o
reajuste salarial de 6% (seis por cento), decorrente de Convengdo Coletiva de
Trabalho, celebrada entre os sindicatos representativos das categorias, com efeitos
financeiros a partir de 1/5/14;

As alteracdes mencionadas nas alineas “a” e “b” representam um
percentual de supressdo de 0,94% (noventa e quatro centésimos por cento) do
valor mensal original atualizado contratado, encontrando amparo no pardgrafo 1°
do artigo 65 da LEI, correspondentes ao pardgrafo 1° do artigo 113 do
REGULAMENTO.

O Contrato ora aditado, com sua numeracdo alterada para 2013/149.3,
passa a vigorar com redag¢do modificada nas seguintes cldusulas:

.................................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E
DA REMUNERACAO

A CONTRATADA devera alocar, para a prestacido dos servigos objeto da
presente contratagdo, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as
exigéncias do EDITAL com, pelo menos, o seguinte quantitativo e saldrios:

DESCRICAO QTDE.| SALARIO DE
..  |Minima| NOMINIMO
Ajudante de Servicos Gerais 41 RS 1.153,65
Ajudante de Marceneiro 13 R$ 1.153,65
Ajudante de Serralheiro 5 R$ 1.153,65
Chaveiro 2 RS 1.554,24
Colocador de piso vinilico 1 R$ 1.554,24
Encarregado Geral 1 R$ 8.277,71
Encarregado de marceneiro 3 R$ 3.684,33
Encarregado de obra civil 7 R$  3.684,33
Encarregado de servigcos gerais 4 RS 3.684,33
Encarregado de Serralheiro 1 R$ 3.684,33
Estofador 2 RS 1.554,24
Ferramenteiro 5 R$ 1.554,24
Gesseiro 4 R$ 1.55424 |
Impermeabilizador 2 R$ 1.554,244] /.
Lustrador de méveis 6 RS 1.554.24 |

=




. CAMARA DOS DEPUTADOS

DESCRICAO | QTDE. | SALARIO DE
... |Minima; NOMINIMO
Marceneiro 23 RS 1.762,56
Mecinico de mdquinas 1 RS  1.762,56
Mestre de obras 4 R$ 5.071,41
Pedreiro 16 R$ 1.554,24
Pintor Nivel | 6 RS 1.554,24
Pintor Nivel II 1 R$ 1.762,56
Serralheiro 7 R$ 1.762,56
Tapeceiro 1 R$ 1.554,24
Técnico em Edificacoes 3 R$ 3.684,33
Técnico de seguranga do trabalho 3 R$ 3.684,33
Técnico em persianas 3 R$ 1.554,24
Torneiro mecnico 1 R$ 2.970,88
Vidraceiro 3 R$ 1.554,24

TOTAL 169 | -

Pardgrafo primeiro — A CONTRATADA estd obrigada a pagar os saldrios
dos empregados até o quinto dia dtil do més posterior ao da prestagio dos
servicos, em horario bancario.

Pardgrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado serd
calculado sobre o saldrio do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento. , '

Pardgrafo terceiro — Os saldrios fixados correspondem ao més de
maio/2014, devendo possiveis reajustes, ou concessdo ou reforma de beneficios
comuns ou especiais, obedecer a politica salarial vigente das categorias, sendo
que as entidades de classe consideradas pela CONTRATANTE como legitimas
representantes da categoria profissional sdo o Sindicato dos Trabalhadores nas
Industrias da Construg@o e do Mobilidrio de Brasilia — STICMB e o Sindicato da
Industria da Construgéo Civil do Distrito Federal.

Pardgrafo quarto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficard
obrigada a fornecer, até o 5° (quinto) dia dtil do més em referéncia, auxilio-
alimentagdo correspondente a 22 (vinte e dois) dias por més, cujo valor estd
fixado em 24,31 (vinte e quatro reais e trinta e um centavos), por dia.

Pardgrafo quinto — O valor do auxilio-alimenta¢io deverd ser
integralmente repassado aos empregados.

Pardgrafo sexto — Além dos salérios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° (quinto) dia ttil do més em referéncia,
auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empreg;%@ 0

) A A - NN
percurso residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 22 (Vln\ &

dois) dias por més. QZ

-




CAMARA DOS DEPUTADOS

Pardgrafo sétimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessido do auxilio-transporte.

Pardgrafo oitavo — A CONTRATADA deverd, obrigatoriamente, fornecer
uniforme que a identifique e que atenda aos padrdes minimos de apresentacao,
higiene e seguranga, conforme Normas Regulamentadoras (NR) do Ministério do
Trabalho, observadas as especificagdes e quantidades constantes no Titulo 6 do
Anexo 2 ao EDITAL.

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO

O prego total do presente Contrato é de R$ 10.975.524,50 (dez milhdes,
novecentos e setenta e cinco mil, quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta
centavos), observado o seguinte:

a) R$ 918.630,83 (novecentos e dezoito mil, seiscentos e trinta reais e
oitenta e trés centavos), referentes aos servigos extraordindrios, a
serem pagos no meés seguinte ao de sua prestacio, excepcionalmente,
nos casos previstos neste instrumento, observado o disposto no
paragrafo sexto da Clausula Segunda do Contrato n. 2013/149.0;

b) R$ 10.056.893,67 (dez milhdes, cinquenta e seis mil, oitocentos e
noventa e trés reais e sessenta e sete centavos), referentes aos servigos
ordindrios contratados, incluida a parcela referente ao 13° saldrio, a
serem pagos mensalmente de acordo com a seguinte composicdo
mensal:

1) Periodo de 18/6/14 a 30/6/2014 (supressdo de um ajudante)

MONTANTE “A”
1. Saldrios de mAO-de-0bra........cccvvveriiiieiiiie e R$ 314.192,91
2. Adicionais previstos em Iei .......cc.cccvviveeveireiicieieeee R$ 15.833,84
3. Encargos Sociais (59,88%) .....c.coveveveeveeeeiiiieisceseeriae e, R$ 197.620,02
4. Subtotal Montante "A" (14243) ..c.ociccvirieereoeeceneeeesiie e R$ 527.646,77
MONTANTE “B”
5. Grupo 1 do Montante “B” ........ccoecveiiveiiiiiriieieceeeeeeis e R$ 139.323,55
- Auxilio-Alimentago...........ccceveveerennnnnn. R$ 86.581,00
- Auxilio-Transporte............cocovveevevierineenas R$ 33.847,00
- Uniformes ..o, R$ 4.983,78
- Ferramentas (bens duraveis) ........cco...... R$ 720,44
- Ferramentas de consumo ............cc.ocveoev.e R$ 2.176,83
- Equip.de Seguran¢a do Trabalho ............. R$ 5.081,31
- Seguro de vida .....coeeeeiiiereieii R$ 2.357,90
- Contribui¢do SECONCI/DF .................... R$ 3.575,29
6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+53) ....... .. R$ 666.970,32\
7. Grupo 2 — Taxa de Administragdo (18,853 %) ........ccceveve. .. R$ 125.743,9&{\\3\\

PRECO BASICO MENSAL (6+7)




CAMARA DOS DEPUTADOS

8.1. PRECO GLOBAL DO PERIODO....................... R$ 343.509,50
(prego bésico mensal x 13dias/30dias)

2) Periodo de 1°/7/14 a 30/9/2014 (supressdo de um pintor nivel 1)

MONTANTE “A”
1. Saldrios de MAO-Ae-0DIa.....c..coveeeeeeereeeeeee e R$ 312.638,67
2. Adicionais previstos em 1ei ..........ccoocevieiiiininiiieieceeee, R$ 15.576,88
3. Encargos Sociais (59,88%) .....c.ccocveeeeoeieeeeeeeeeeee, R$ 196.535,47
4. Subtotal Montante "A" (14+243) ..ecoveeieeeeeeeeece e R$ 524.751,02
MONTANTE “B”
5. Grupo 1 do Montante “B” .......c.cccouvviviiriicreininersirenserenenns R$ 138.552,35
- Auxflio-Alimentacao...........coccovevvenennn.. R$ 86.071,70 v
- Auxilio-Transporte.........c.ocoeerrevrceivinrnnn, R$ 33.647,90
- Uniformes ..ooocveeveevciiieeieciiceecee, R$ 4.954,47
- Ferramentas (bens durdveis) .................... RS 720,44
- Ferramentas de consumo ................c......... R$ 2.176,83
- Equip.de Seguranga do Trabalho ............. R$ 5.081,31
- Seguro de vida ... R$ 2.344,03
- Contribuigdo SECONCI/DF .................... R$ 3.555,67
6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo | do Mont. “B” (445) ....... .. R$ 663.303,37
7. Grupo 2 — Taxa de Administra¢do (18,853 %) .....ccccveuene. .. R$ 125.052,58
PRECO BASICO MENSAL (6+7) v..ooveoooeeeooeoeeeeeeeeeoeorson R$ 793.481,94
8.2. PRECO GLOBAL DO PERIODO........c.cc........... R$ 2.380.445,82

(preco bdsico mensal x 3 meses)

3) Periodo de 1°/10/14 a 17/6/2015 (reajuste do auxilio alimentagfio)

MONTANTE “A”
1. Saldrios de mAo-de-0bra.............ccoooveveeeieeieeeeeeeeeeeeeee R$ 312.638,67
2. Adicionais previstos em 1ei ..............ocoeoioeeieiiieeeeeeen, R$ 15.576,88
3. Encargos Sociais (59,88%) ......cccooveveeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, R$ 196.535,47
4. Subtotal Montante "A" (14243).c.cooereereeieeeeeeeeeeeeeeeee, R$ 524.751,02
MONTANTE “B”
5. Grupo 1 do Montante “B” ..........c.ccocoovvivvimnoiieereeeeee, R$ 142.865,23

- Auxilio-Alimentagdo.............coccccoevevennnnen. R$ 90.384,58

- Auxilio-TranSporte..............ocooiveeerieenenns R$ 33.647,90

- Uniformes .....ooooveveicoeeieecceeeeeeee e R$ 4.954,47

- Ferramentas (bens durdveis) .................. R$ 720,44

- Ferramentas de consumo ............c.ccco.o...... R$ 2.176,83

- Equip.de Seguranga do Trabalho ............. R$ 5.081,31

- Seguro de vida ..o RS 2.344,03

- Contribuicdo SECONCI/DF .................... R$ 3.555,67 : ,
6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (445) ..... . .R$ 667.616,25° X
7. Grupo 2 - Taxa de Administragdo (18,853 %) ............,& .. . .R$ 125.865,69 -




CAMARA DOS DEPUTADOS

PRECO BASICO MENSAL (647) covcoovvoeeeeeeeeeeoeeeseerceene . R$ 793.481,94
8.3. PRECO GLOBAL DO PERIODO..........c.co.c....... R$ 6.797.495,29
(preco bésico mensal x 8 meses e 17 dias)
9. DESPESAS COM 13° SALARIO ........cooooovoonvviereiecreeres o, R$ 535.443,06
- Remunerago .......c..coccevvevvnrennenn. R$ 328.215,55

- Encargos Sociais (37,26%).......... R$ 122.293,11
- Taxa de Admin. (18,853%)......... R$ 84.934,40

10. PRECO TOTAL DO CONTRATO SEM ESTIMATIVA DOS SERVICOS
EXTRAORDINARIOS (8.1 + 8.2 + 8.3 + despesas com 13° salario)...R$ 10.056.893,67

11. ESTIMATIVA DE SERVICOS EXTRAORDINARIOS............. R$ 918.630,83

...................................................................................................................................

CLAUSULA NONA - DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranca do cumprimento de suas obrigacdes, a CONTRATADA
prestard garantia de R$ 548.776,22 (quinhentos e quarenta € oito mil, setecentos e
setenta e seis reais e vinte e dois centavos), correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente
ao artigo 93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 5 do
Anexo n. 3 ao EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias apOs a assinatura deste Contrato e s6 poderd ser levantada ao final da
vigéncia contratual. A garantia deverd cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Pardgrafo segundo — O atraso na prestacdo da garantia ou sua apresentagdo
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejard a aplicagdo de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do
valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60° dia, sem
prejuizo do disposto no pardgrafo quarto desta Clausula.

Pardgrafo terceiro — A falta de prestagio da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia ttil imediato ao da assinatura deste Conftrato,
ensejard a instauracdo de processo administrativo para apuragio de
responsabilidade, de que podera resultar o impedimento de licitar e contratar com
a Unido pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral deste
Contrato por inexecugo da obrigagio.

Pardgrafo quarto — Enquanto n3o constituida a garantia, o valor la
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimentoyg
obrigacdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes Ji
faturamento.

7

D

)




CAMARA DOS DEPUTADOS

Pardgrafo quinto — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizagbes devidas, sem prejuizo da aplicagdo
das san¢des administrativas previstas no EDITAL, neste instrumento e no
REGULAMENTO.

.................................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condi¢des vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 7 (sete) folhas cada,
na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 30 de 3ANEIRC  de2015.

Pela CON TAE Péld CONTRA&DA:\

e

\a

Sérgio Sampaio Contreiras de Almeida Eérnanda Aragdo Lopes
Diretor-Geral ‘ Sécia Administradera
CPF n. 358.677.601-20 CPF n. 054.190.229-66

Testemunhas: 1) Py8773

%) Zﬁm«z A,///&/\ %Qaa’ﬁ

CCONT/ES




